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Diplomová práce „Výuka anglického jazyka u dětí se specifickými poruchami učení

na 1 .stupni základních škol" se v teoretické části zabývá obecnými informacemi o

specifických poruchách, psychologickým pozadím výuky cizího jazyka jako

takového a problematiky výuky cizích jazyků u dětí se specifickými poruchami

učení. V této kapitole se zejména zaměřuje na zmapování oblastí problémů a jejich

projevů ve výuce. V praktické části je práce zaměřena na zjišťování názorů rodičů,

týkajících se domácí přípravy na hodiny cizího jazyka za účelem zmírnění obtíží,

které se mohou u dětí projevovat. Dále také se snaží zjistit názory dětí samotných a

v neposlední řadě i přístup učitelů k výuce cizího jazyka u dětí se specifickými

poruchami. V přílohách jsou uvedeny některé ukázky vyplněných dotazníků rodičů

a dětí, otázky, které byly pokládány učitelům a seznam elektronických zdrojů

materiálů pro výuku cizích jazyků.
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Úvod

„ Cizí jazyky přispívají k chápání a objevování skutečností, jenž přesahují oblast

zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem. Poskytují živý jazykový základ a

předpoklady pro komunikaci v rámci integrované Evropy. Osvojování cizího jazyka

pomáhá snižovat jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility jednotlivců jak

v osobním životě, tak i v dalším studiu a v budoucím pracovním uplatnění. "

( Rámcový vzdělávací program)

Pro mnoho lidí je znalost cizího jazyka nezbytnou součástí jejich života. Potřebují

jej ve svém zaměstnání, při cestování či navazování mezinárodních styků.

V současné době je problematika výuky cizích jazyků u žáků se specifickými

poruchami učení čím dál tím aktuálnějším tématem, a to zejména kvůli stále

stoupajícímu procentu lidí, kteří některou z poruch trpí. O žácích se SPU ve výuce

cizího jazyka toho do této doby nebylo publikováno mnoho, ovšem i tak lze najít

množství informací, především na stránkách zahraničních dyslektických

organizací(BDA, IBDA).

Naučit se cizí jazyk je pro děti se SPU další možnou příležitostí, kdy mohou

prožívat neúspěchy, které nemusejí být způsobeny vždy pouze jejich vinou.

V teoretické části se práce soustředí na celou šíři této problematiky, od definice,

příčin a projevů specifických poruch učení, přes stránku psychologickou, až po

konkrétní problematiku výuky cizích jazyků, doplněnou o možnosti hodnocení žáků

se SPU, nutnost diferenciace a individualizace v rámci cizojazyčné výuky a krátce

se dotýká též otázky spolupráce rodiny a školy. Na tu navazuje část praktická. V té

jsem se snažila zaměřit na pocity žáků se SPU, které se týkaly cizojazyčné výuky a

zejména potom jejich přístupu k domácí přípravě na hodiny cizího jazyka.

V obdobném duchu se nese i výzkum mezi rodiči žáků se SPU, u kterých šlo

především o zjištění, jak se k problematice výuky cizích jazyků a domácí přípravy

na tyto hodiny staví oni sami.

Opomenuti nezůstali ani vyučující anglického jazyka, kteří celou situaci doplnili o

vlastní pohled na věc.
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Teoretická část

1. Definice specifických poruch učení

S pojmem specifické poruchy učení se mnohdy poprvé rodiče setkávají po nástupu

dítěte do školy, v momentě, kdy se u něho objeví patrné charakteristické obtíže ve

školní práci.

V české odborné literatuře není zcela sjednocena a jasně definována terminologie

specifických poruch učení. Používá se výrazů vývojové poruchy učení, specifické

poruchy učení či specifické vývojové poruchy, které jsou nadřazeny termínům pro

speciální pojmy, jako je dyslexie (či vývojová dyslexie), dysgrafie, dyskalkulie,

dysmúzie, dyspraxie a dyspinxie.Pod termínem dyslexie se předpokládají poruchy

ve čtení a psaní, někdy dokonce pojem dyslexie vyjadřuje celou problematiku

poruch učení. Roztříštěnost terminologie lze zdůvodnit jednak tím, že specifické

poruchy učení ve své konkrétní podobě mohou mít velice různorodou a pestrou

symptomatiku a jednak se odvíjí od historie poznání těchto poruch a s ním

souvisejícího vědeckého zkoumání tohoto problému.

Zdeněk Matějček se na základě podrobné analýzy definic přiklání kté, kterou

v roce 1976 vydal Úřad pro výchovu v USA, která říká: „ Specifické poruchy učení

jsou poruchami v jednom nebo více psychických procesech, které se účastní

v porozumění řeči, a to mluvené i psané. Tyto poruchy se mohou projevovat

v nedokonalé schopnosti naslouchat, myslet, mluvit, číst, psát a počítat. Zahrnují

stavy, jako je např. narušen vnímání, mozkové poškození, lehká mozková

dysfunkce, dyslexie, vývojová dysfázie atd. ..."

Z novějších považoval Matějček významnou tu, kterou uveřejnila skupina expertů

Národního ústavu zdraví v USA v roce 1980: „ SPU jsou souhrnným označením

různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými obtížemi při

nabývání a užívání takových dovedností, jako je mluvení, porozumění mluvené

řeči čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy jsou

vlastní postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního nervového

systému. I když se porucha učení může vyskytnout souběžně s jinými formami

postižení ( jako např. smyslové vady, mentální retardace, sociální a
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emocionální poruchy) nebo souběžně s dalšími vlivy prostředí (např. kulturní

zvláštnosti, nedostatečná nebo nevhodná výuka, psychogenní činitelé), není

přímým následkem takových postižení nebo nepříznivých vlivů." (Matějček

1995, s. 24)

1.1. Příčiny vzniku specifických poruch učení

Obecně lze říci, že ke zvládnutí čtení, psaní a počítání (základních školních

dovedností) je potřebný rozvoj funkcí, které se na těchto dovednostech podílejí.

Příčinu neúspěchu potom vidíme v oslabení těchto dovedností. Takový pohled se

ale z dnešního hlediska zdá příliš zjednodušující.Přesto však výzkumné práce

českého psychiatra O. Kučery z 50. let naznačily směr pátrání po příčinách

specifických poruch učení.

Kučera ke své etiologické rozvaze využil důkladného rozboru anamnézy, klinického

obrazu a všech dostupných nálezů pediatrických, psychologických i sociálních

skupiny dyslektiků v dětské psychiatrické léčebně v Dolních Počernicích. Na

základě těchto rozborů rozlišil čtyři základní skupiny dyslektiků dle etiologie:

1. skupina, označována E encefalopatická - zastoupena 50% případů- u

dyslektiků byla prokázána lehká mozková dysfunkce - drobná poškození mozku

získané v době před porodem, během porodu nebo časně po porodu

2. skupina, značena H hereditární - dědičnost prokázána ve 20% případů

v anamnéze těchto dyslektiků se odrážely zřetelné důkazy o přítomnosti poruch

sdělovacích funkcí v blízkém příbuzenstvu

3. skupina, značena HE hereditární - encefalopatická - 15% případů

dyslexie vznikla kombinací dvou výše uvedených vlivů

4. skupina, značena N nejasná - zastoupena 15% případů

jedná se o nejasnou etiologii, nebo o etiologii neurotickou

(Matějček, 1995)

Pokrok ve zkoumání příčin Specifických poruch učení však zdůrazňuje další

významné momenty, které nás vedou k pochopení tohoto jevu. Pokorná (1997)

zdůrazňuje při hledání systémový přístup, který nás vede k pohledu na žáka se
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specifickými poruchami učení jako na celého člověka se všemi okolnostmi, v nichž

žije.

Na základě nejnovějších výzkumů můžeme předpokládat, že existují 2 konstituční

(dispoziční) faktory, které podmiňují vznik specifických poruch učení:

• genetické vlivy s odchylkami ve funkci centrální nervové soustavy

• lehká mozková postižení s odchylnou organizací mozkových aktivit a

netypickou dominancí mozkových hemisfér

Pro úplnost se musíme zabývat i faktory souvisejícími s prostředím. Může-li a do

jaké míry negativně ovlivňuje školní výkony dětí:

• nepříznivý vliv prostředí, zejména podmínky rodinného prostředí

• podmínky školního prostředí

Katalog příčin dyslexie dle Angermaiera (in Pokorná, 2001):

Funkční nedostatky a deficity schopností:

• nižší inteligence

• nižší verbální inteligence

• řečové obtíže

• artikulační obtíže

• menší schopnost abstrakce

• nedostatečná schopnost logického myšlení


[…]

Vyber z možností dvě, které ti dělají největší potíže.

- čtení textů v AJ
- výslovnost slovíček
- písemná cvičení
- zapamatování slovíček
- jgr§ymatika „ , , . _ _
^pletou.oo•mijjaiiiciikj ye~škrvě 3
- Jiné:

5. Jsi spokojený s tím, jak ti Anglický jazyk jde, máš dobré výsledky? ______
C Á N C p

6. Jak tě paní učitelka hodnotí?

í^slovní hodnocení"}
- jinak:
7. Věnuješ se přípravě a doučování Anglického jazyka s někým z rodičů nebo s jiným
dospělým?
Rodiče:
Jiný dospělý:

8. Myslíš si, že ti toto domácí doučování pomáhá? CÁNQ^ l&fe.
9. Používáte při takovém doučování nějaké pomůcky (např. pexesofknížkyj^cě"Bhícé7 )
obrázky,, kazety apod.)? Jaké?

10. Jak probíhá takové doučován;? / / j t * , a , , ,

Na co se především zaměřujete? C/

čtení
onverzací

gramatika
jiné oblasti:

11. Baví tě toto doučování? ^ A N O ^ )
12. Co bys přivítal doučování, PP bys ráďdělal(a)? —"^"T

/ g d ž f e i oÚJŽoJírtU' jM&cgr íi.^

A N O
13. Jsi rád, že se tomuto doučování s tebou věnují rodiče nebo by ses raději učil s někým

jiným?

9. Napiš jednu větu o tom, proč ti toto doučování pomáhá a jsi s ním spokojený nebo naopak,
proč ho nemáš rád. . j ^ , J0 - ' ' /!

ML ^ a U <fwí&wj JĚ&fAAAj

Dotazník pro rodiče

U uzavřených otázek zaškrtněte vždy pouze jednu možnost
U otázek s výběrem možnosti, vyberte vždy ty,kterých se to nejvíce týká (múze jich být i více).
U otázek, vyžadujících přesnější odpověď, odpovídejte co nejpřesněji a nejvýstižněji

1. Jste rádi, že se Vaše dítě učí cizí jazyk? x NE

2. Myslíte si, že pro Vaše dítě je obtížné se cizí jazyk učit? (ANO) NE
Pokud ano, vyberte z uvedených oblastí ty, které si myslíte, že Vašemu dítěti dělají největší
problémy:
- čtení - špatně spojuje písmeno s hláskou („cat" = [ cat ] ) - výslovnost

- nerozeznává nebo špatně si vykládá tvary písmen („b" - „d" apod.)

- /psaní )- nahrazuje písmena jinými písmeny ( „pig" = „big")
- vkládá nebo vynechává písmena ve slovech („ beflore" = „before")
- přehazuje písmena ve slovech ( „brigde" = „ bridge")
- snaží se o fonetický pravopis (píše, jak slyší) ( „řití" = „right")

- řeč ( problémy s výslovností apod.)
Q ovládání gramatiky

- paměť (zapamatování slovíček apod.)
- jiné:

3. Měli jste možnost vybrat, jaký cizí jazyk se Vaše dítě bude učit?
ANO (NE )

Pokud ano, z jakých možností jste
vybírali?
Proč jste se rozhodli pro jazyk / ^
anglický? j j / h ^ A ^ ^ ^ í f ' , AlLiatMAcd* t j

4. Věnujete se zmenšení potíží Vašeho dítěte i ( NE
domácí přípravou a opakováním?

5. Myslíte si, že tato příprava je pro Vaše dítě přínosná? ANO ) NE

6.Na jaké oblasti cizího jazyka se především zaměřujete?
Vyberte z možností ty, kterých se to především týká.

- procvičování slovní zásoby X
* procvičování gramatiky
- řeč (slovní projev + výslovnost)
- čtení X

ja výslovnost t / /
- j iné : * 41 ^ OI&uwh^ / aJ/UA^

7. Užíváte nějakých speciálních pomůcek?
- knihy, - učebnice, -V - obrázky, K
- pexeso - zvukové učebnice, - počítačové programy,
- jiné:
Pokud ano, napište, prosím, které:

/tuA^i^, '/u, c/-

8. Spolupracuje dobře Vaše dítě při takovéto formě učení?^yjtu* j^ANOJ NE

? 9. Myslíte si, že se tato příprava projevuje i na jeho fa ( ANO ) ^ NE
školních výsledcích? v — - '

10. Jakým způsobem hodnotíte jeho výsledky ve škole?
-jsou adekvátní jeho znalostem, ,

(^néstíhá, tempo je příliš rychlé, a tudíž má horší výsledky - ^ M***-
- tempo je pomalé,tudíž má sice dobré výsledky, ale jeho znalosti by mohly být větší

11. Jak často komunikujete s učitelem cizího jazyka o výsledcích Vašeho dítěte?
- p o každé hodině cizího jazyka - A o ^ i ^ t ' . i^vCmM^ Met i* ' ^** -^ £
-jednou za týden
-jednou za měsíc
- o třídních schůzkách^ - ^ ^
- moc s ním nekomunikuji

Radíte se s ním o dalších možnostech, jak zmírnit obtíže Vašeho -dítěte"? (metody práce, co
procvičovat atp.) ^ / ANO ) NE
Jak? A " A č t t f st** fa ^ / ícyj .ťc jk&w-tkť/

l/j /fr/rSÍu / u i/^i ÍQ '

12. Myslíte si, že počet hodin cizího jazyka v rámci školy
je dostatečný nebo, že je tato domácí příprava pro Vaše dítě nutná?

/ ANO^J NE
13. Pořádá Vaše škola některé akce ke zvýšení motivace k učení cizího jazyka jako např.
výjezdy do zahraničí, besedy s rodilým mluvčím apod.?

/ ' / / / • C ^ 0 < N E

Pokud ano, jaké? jMcmchui* , / } / u ^ i / č í h ^i / Z / o t ^ u z ^ l ^ ^

Děkuji