OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Výuka anglického jazyka u dětí se specifickými poruchami učení na 1. stupni ZŠ

Jméno autorky: Andrea Beranová (roz. Haasová)

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. et Mgr. Anna Kucharská

Andrea Beranová se ve své diplomové práci zabývá tématy, která jsou aktuální jak na poli teoretické pedagogické psychologie, tak v každodenní pedagogické praxi. Jde o střet problematiky specifických poruch učení (dále SPU) a výuky cizích jazyků (zde konkrétně angličtiny) u dětí mladšího školního věku. Práce dodržuje klasické členění na teoretickou a praktickou část. V anotaci autorka avizuje, že hlavním cílem výzkumné části bylo zjišťovat názory tří zúčastněných aktérů výukového procesu (tj. rodičů, učitelů a dětí) na otázky týkající se domácí přípravy na cizí jazyk, na otázky přístupu učitelů tohoto předmětu k dětem s SPU a dále na otázky obtížnosti, oblíbenosti a reflexe vlastních výkonů v anglickém jazyce u dětí samotných. V teoretické části se autorka snaží podat ucelený obraz specifických poruch učení, psychologické pozadí výuky anglického jazyka u dětí s touto diagnózou a stručně zmiňuje též otázky spolupráce rodiny a školy.

Hlavním zdrojem informací, ze kterých diplomandka čerpala byly především české teoretické prameny, na několika místech se však odkazuje i na některé anglické internetové adresy (např. stránky Britské dyslektické asociace). V tomto místě musím podotknout, že z hlediska formálního zpracování ve smyslu bibliografických odkazů a citací nese práce četné nedostatky. Především se jedná o: neuvedení pramene (např. s. 28, kde autorka pro názornost přejímá grafické znázornění očních pohybů, neuvádí však zdroj); dále jde o neúplné bibliografické odkazy, kdy chybí např. rok publikování textu (opakovaně u odkazů na internetové články); a v neposlední řadě jde o neúplné bibliografické údaje v seznamu použité literatury, kde u časopiseckých článků či sborníkových statí vždy chybí uvedení stran. Po formální stránce snižují kvalitu práce též četné překlepy, grafické nepřesnosti (např. u odrážek na s. 27, 36) a dokonce i gramatické chyby v psaní i/y v příčestí minulém u sloves (viz např. s. 44, 68, 69).

Za další hrubý formální nedostatek považuji skutečnost, že autorka na str. 58 odkazuje čtenáře na tabulky 7 a 8, v celém textu se však tabulky s tímto očíslováním nevyskytují. Pravděpodobně jde o sloupcové grafy. Těch práce obsahuje velké množství. V kontrastu k výše uvedeným formálním nedostatkům je grafické zpracování statistických dat velmi přehledným doplněním slovního zhodnocení získaných výsledků, které této práci na kvalitě naopak dodává.

Po obsahové stránce nese diplomová práce dvě roviny – teoretickou a praktickou. Tyto části jsou pojaty jako víceméně oddělené celky, autorka v diskusi nekonfrontuje svá zjištění s poznatky zmiňovanými v teorii a stejně tak v teoretické části neodkazuje na pole svého výzkumu.

V teoretické části je diskutovaná problematika pojata široce, s hlavním zřetelem na příčiny a projevy SPU a jejich promítnutí se do anglického jazyka. V praktické části jde především o osvětlení skutečnosti, „jakým způsobem v dnešní době rodiče i žáci přistupují k domácí přípravě na hodiny cizího jazyka, jak se porucha ve výuce projevuje, ...jak k výuce cizího jazyka přistupují žáci a jaké názory mají na tento problém učitelé.“ (s. 75) Podle autorky bylo toto zkoumání prováděno za účelem nalezení vhodných způsobů, jak zmírňovat obtíže s výukou cizího jazyka u dětí s SPU. Tím, že se autorka zaměřovala na tři skupiny respondentů, z nichž u každé ověřovala několik hypotéz, poskytuje práce velké množství

informací (řeší např. problematiku specifických symptomů v cizím jazyce, problematiku sebehodnocení dětí s SPU, otázky hodnocení a klasifikace, otázky spojené s domácí přípravou...a další). Jedná se však většinou o informace statistického charakteru (jde o vyjádření v procentech) bez hlubších interpretací či srovnávání s literaturou. Z provedeného dotazníkového šetření mezi rodiči a dětmi a z rozhovorů s učiteli však vyplývají některé zajímavé informace pro praxi, v nichž lze spatřovat přínos této práce.

V kapitole interpretující výsledky, v diskusi ani v závěru sice není explicitně uvedena odpověď na v úvodu deklarovaný cíl (tj. jak by měla vypadat domácí příprava na výuku cizího jazyka za účelem zmírnění obtíží u dětí s SPU – autorka se omezuje pouze na konstatování, že domácí příprava je důležitá, jak z pohledu rodičů, tak učitelů, že většina rodičů se s dětmi doma pravidelně angličtinu učí, a kolik prostoru věnují jednotlivým oblastem učiva), přesto zde však některá přínosná zjištění nalezneme. Autorka např. uvádí, že jednou z cest ke zlepšení situace dětí s SPU ve vztahu k výuce cizího jazyka, by mělo být zintenzivnění komunikace mezi rodiči a učiteli a obohacení repertoáru používaných pomůcek. Za praxi obohacující skutečnost lze považovat též v příloze uvedený seznam elektronických adres, které se týkají výuky anglického jazyka, a které mohou být užitečnou inspirací rodičům i učitelům.

K praktické části práce mám však ještě jednu kritickou připomínku. Týká se objasnění metodologie provedeného výzkumu. V kapitole „popis vzorku“ je přiblížena zkoumaná skupina dětí s SPU co do počtu a zastoupení chlapců a dívek. Chybí zde jakákoli zmínka o věku těchto dětí (šlo o žáky čtvrté i páté třídy nebo jen jedné z nich?) či jiná charakteristika této skupiny (např. co do typu a rozsahu diagnostikovaných poruch...apod.). Dále je v textu řečeno, že zkoumaný vzorek tvořili také rodiče a učitelé. Nikde se však nenachází zmínka o tom, kolik rodičů na dotazník odpovídalo (byl to stejný počet jako u dětí?) a kolik učitelů bylo podrobeno rozhovoru. Ze statistického zpracování dat navíc vyplývá, že zkoumaná skupina dětí s SPU byla srovnávána s kontrolní skupinou dětí bez této diagnózy (v terminologii autorky „žáci běžní“). Stejně tak byli zřejmě do výzkumu zahrnuti i rodiče těchto „běžných žáků“. Metodologická část práce naprosto postrádá jakékoli informace o tom, jak byla tato kontrolní skupina vytvořena, z kolika dětí byla složena, zda byl poměr chlapců a dívek adekvátní skupině experimentální...atd.

V rámci obhajoby doporučuji tyto informace doplnit a dále se zaměřit na jasnější interpretaci výsledků (ne pouze statisticky) ve smyslu dopadu daných zjištění na edukativní praxi.

Přes všechny uvedené nedostatky tuto práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k opomenutí některých základních požadavků na kriteria vědecké práce navrhuji hodnocení stupněm „chvalitebně“.

V Praze dne 4. 5. 2006

Mgr. Ludmila Májová
(Katedra pedagogické a školní psychologie PedF UK)